
1

SÍNTESE 25 de julho de 2016

Diário Oficial da União - Nº 141 - Seção 1 - pág. 460

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DE 18 DE JULHO DE 2016

NOTÍCIA DE FATO 66-57.2016.1000
EMENTA. NOTÍCIA ANÔNIMA. SUPOSTAS IRREGULARIDADES NO 
ÂMBITO DO CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE GRAÇA ARANHA. 
AUSÊNCIA DE ELEMENTOS MÍNIMOS DE PROVA. CARÁTER NÃO 
DELITUOSO DOS FATOS ALEGADOS. FALTA DE JUSTA CAUSA PARA O 
INÍCIO DE UMA INVESTIGAÇÃO CRIMINAL. ARQUIVAMENTO.
Notícia anônima de supostas irregularidades no âmbito do Centro de Instrução 
Almirante Graça Aranha. Conduta supostamente indevida atribuída à esposa do 
Comandante da Unidade. Relato genérico, desprovido de elementos mínimos 
que configurem a justa causa necessária à abertura de procedimento formal de 
investigação. O PGJM determinou o arquivamento do feito.

NOTÍCIA DE FATO 67-08.2016.1000
EMENTA. NOTÍCIA ANÔNIMA. DESLOCAMENTOS A SERVIÇO 
DE OFICIAL-GENERAL. SUPOSTOS ABUSOS NO RECEBIMENTO 
DE DIÁRIAS. AUSÊNCIA DE ELEMENTOS MÍNIMOS DE PROVA. 
COMPATIBILIDADE DAS MISSÕES COM AS ATRIBUIÇÕES DO CARGO. 
CARÁTER NÃO DELITUOSO DOS FATOS ALEGADOS. FALTA DE 
JUSTA CAUSA PARA O INÍCIO DE UMA INVESTIGAÇÃO CRIMINAL. 
ARQUIVAMENTO.
Notícia anônima de supostos abusos no recebimento de diárias por oficial-general. 
Congruência entre as finalidades dos deslocamentos a serviço e as atribuições 
do cargo. Caráter não delituoso dos fatos alegados. Ausência de elementos 
mínimos necessários à abertura de procedimento formal de investigação. O PGJM 
determinou o arquivamento do feito.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Procurador-Geral

Diário Oficial da União - Nº 141 - Seção 2 - pág. 41

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

PORTARIA Nº 107, DE 21 DE JULHO DE 2016
 O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, 
na qualidade de Presidente do Conselho Gestor do Programa de Saúde e Assistência 
Social - PLAN-ASSISTE, e tendo em vista o disposto no artigo 58, VII, e artigo 62 
do Regulamento Geral aprovado pela Portaria PGR Nº 231, de 8 de maio de 2012, 
resolve:
 Art. 1º Nomear os integrantes do Conselho Administrativo do Plan-
Assiste do Ministério Público da União:
 a) Doutor JOSÉ ROBALINHO CAVALCANTI, Presidente da 
Associação Nacional dos Procuradores da República, representante das entidades 
de classe dos membros, na qualidade de Presidente do referido Conselho;
 b) LAERCIO BERBARDES DOS REIS, servidor do Ministério 
Público Federal, representante das entidades de classe dos servidores;
 c) CARLOS CALANDRINE DE SOUZA, representante da Secretaria 
de Planejamento e Orçamento do Ministério Público da União;
 d) MICHEL ÂNGELO VIEIRA OCKE, representante da Auditoria 
Interna do Ministério público da União; e
 e) ALEXANDRE TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Diretor executivo do 
Plan-Assiste do Ministério Público Militar, representante da Comissão Diretora do 
Plan-Assiste.
 Art. 2º Para fins desta Portaria, os representantes das entidades de 
classes dos membros e dos servidores, a que se referem as alíneas “a” e “b” do 
artigo anterior, cumprirão mandato de seis meses. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

Diário Oficial da União - Nº 141 - Seção 3 - pág. 111

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 25/2016-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº: 08160.002569/2016-54. Contratada: KRAZ CONSTRUÇÃO 
E TERRAPLANAGEM EIRELI EPP. CNPJ: 22.044.286/0001-40. Objeto: 
Contratação de empresa para execução de pintura na sede da Procuradoria 
de Justiça Militar em Bagé/RS. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 
nº 26/2016-MPM, de 22/6/2016. Elemento de Despesa: nº 33.90.39. Nota de 
Empenho: nº 2016NE000985, em 8/7/2016. Valor total: R$ 28.998,64. Vigência: 
13/7/2016 a 12/1/2017. Data de assinatura: 13/7/2016. Assinam: Francisco Lopes 
Neto, Diretor-Geral, pelo MPM e Fernanda Cristina Arroyo Nepomuceno, pela 
contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2016-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Processo nº: 08160.011011/2016-60. Contratada: PROKLIMA AR 
CONDICIONADO LTDA.-ME. CNPJ: 16.463.601/0001-70. Objeto: Alteração 
do contrato de prestação de serviços continuados de manutenção preventiva, 
corretiva e preditiva dos equipamentos e instalações do sistema de climatização 
nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS. Valor 
mensal: R$ 480,00. Valor global: R$ 5.760,00. Data de assinatura: 21/7/2016. 
Assinam: Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM e Márcia Martins da 
Silva, pela contratada. 

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato 02/2013-MPM. Processo nº: 
08160.004592/2016-83. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Protemaxi Segurança Patrimonial Armada Ltda.-EPP. CNPJ: 04.808.914/0001-34. 
Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços de vigilância armada nas 
dependências da sede da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Valor 
mensal estimado: R$ 27.843,06. Valor anual estimado: R$ 334.116,72. Data de 
assinatura: 1º/7/2016. Assinam: Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral Substituto, 
pelo MPM e Paulo César Baltazar Viana Filho, pela contratada.

Diário Oficial da União - Nº 141 - Seção 3 - pág. 110

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 503/2015
Termo de Credenciamento nº 503/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e INSTITUIÇÃO ASSISTENCIAL EMMANUEL. Objeto: 
prestação de serviços médicos hospitalares. Processo: 1.34.001.002948/2016-
21. Nota de Empenho/ MPF: n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310 
de 18/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Vigência: 19/07/2016 a 18/07/2021. Assinatura: pelo 
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado CLÁUDIO 
AUGUSTO ROSA LOPES.


